广东省卫生计生委关于进一步加强

医疗美容执业管理的通知
（征求意见稿）

各地级以上市及顺德区卫生计生局（委），各有关医疗机构：
    为规范我省医疗美容服务管理，保障医疗美容质量和安全，根据《中华人民共和国执业医师法》《医师执业注册管理办法》《医疗美容服务管理办法》等法律法规、部门规章，以及《国家卫生计生委关于修改〈外国医师来华短期行医暂行管理办法〉等8件部门规章的决定》（国家卫生计生委2016年第8号令）精神，现就进一步规范我省美容专科医疗机构和医疗机构的医疗美容科（以下统称“医疗美容服务机构”）的诊疗行为、加强医疗美容执业管理相关问题通知如下，请遵照执行。

一、医疗美容从业人员备案管理

医疗美容服务机构应对本医疗机构内相关执业人员的资质进行评估。

符合我省医疗美容主诊医师（以下简称“主诊医师”）条件（见附件）的人员，所在的主执业机构应核定其主诊医师专业，在取得医师本人授权后，应将其信息通过“广东省医政综合管理信息系统”（网址：http://yz.gdwst.gov.cn:9090）上报备案，并向核发本机构《医疗机构执业许可证》的卫生计生行政部门申请在相关人员的《医师执业证书》“备注”页登记相关信息。卫生计生行政部门收到医疗机构的相关申请后，应先在“广东省医政综合管理信息系统”（网址：http://yz.gdwst.gov.cn:9090）中核验相关人员的备案情况，确已备案的，应通过全国统一使用的《医师执业注册联网管理系统》在主诊医师的《医师执业证书》“备注”页打印相关信息，并加盖公章。
从事医疗美容护理工作的人员，应符合《医疗美容服务管理办法》第十三条规定。
    二、医疗美容项目备案管理

我省《医疗美容项目分级管理目录》调整前，医疗美容服务机构应按照原《卫生部办公厅关于印发〈医疗美容项目分级管理目录〉的通知》（卫办医政发〔2009〕220号）的相关分级要求，结合本医疗机构的级别、类别、诊疗科目、人员配备和场地、设备设施配备等实际情况，确定本医疗机构可开展的医疗美容项目，并通过“广东省医政综合管理信息系统”（网址：http://yz.gdwst.gov.cn:9090）上报备案。
各地各级卫生计生行政部门应按照《医疗美容服务管理办法》第十条规定，加强对医疗美容项目的备案管理，在办理相关行政许可事项时一并核验医疗美容项目备案和实施等相关情况。

省卫生和计划生育委员会调整后的《医疗美容项目分级管理目录》另行通知。

    三、主诊医师和医疗机构执业要求

（一）主诊医师应按照本人备案的主诊医师专业类别以及该类别所对应的医疗美容项目开展诊疗活动，不得超出专业类别从事医疗美容临床技术服务工作、实施医疗美容项目。

（二）医疗机构应按照登记的医疗美容科二级诊疗科目，在备案的医疗美容项目范畴内开展诊疗活动，并严格按规定要求，由主诊医师从事医疗美容临床技术服务工作并负责实施医疗美容项目，不具备主诊医师条件的执业医师，应在主诊医师的指导下从事医疗美容临床技术服务工作、实施医疗美容项目。

医疗机构设置医疗美容科的，诊疗科目应申请至二级科目，每个二级科目均应配备至少1名相应专业且主执业机构为本医疗机构的主诊医师。未按规定配备相应专业主诊医师的医疗机构，不得开展相关二级科目的医疗美容临床技术服务，不得实施相关医疗美容项目。

（三）医疗美容服务机构应加强对执业人员及管理人员的法律法规培训，按照卫生计生行政部门要求，定期报送医疗质量相关评估数据。
四、医疗美容服务的质量控制

各地各级卫生计生行政部门应加强对辖区内医疗美容服务机构的医疗质量控制和管理。省级卫生计生行政部门及各地级以上市卫生计生行政部门应成立本区域内医疗美容质量控制中心。医疗美容质量控制中心受本级卫生计生行政部门委托，负责区域内各医疗美容服务机构的质量控制工作，各地医疗美容质量控制中心同时接受省医疗美容质量控制中心的业务指导。

各级医疗美容质量控制中心承担辖区内医疗美容技术指导、人员培训和科学研究等工作，并负责收集、分析各医疗美容服务机构上报的医疗质量评估数据，定期对辖区内医疗美容服务机构开展质控检查，并向同级卫生计生行政部门提交质量评估报告。

医疗质量评估数据报送及评估管理等相关规定另行通知。

五、行政管理和监督

（一）各地各级卫生计生行政部门应进一步加强对辖区内医疗美容服务机构的监督管理。医疗机构申请设置医疗美容科的，诊疗科目应核至二级科目。医疗美容服务机构申请执业登记、校验或变更登记相关诊疗科目时，卫生计生行政部门应核验主诊医师的配备情况，并组织医疗美容质量控制中心专家核验医疗美容项目备案和实施等相关情况。未按规定配备相应主诊医师的二级科目不予登记或予以注销。

（二）不符合我省主诊医师条件，仍授权所在医疗机构违规上报主诊医师备案的医师，或超出主诊医师专业类别开展医疗美容临床技术服务、实施医疗美容项目的医师，以及在未取得医疗美容服务资质的场所开展医疗美容诊疗活动的医师，按有关规定处理，并给予医师不良执业行为记分。

医师不符合我省医疗美容主诊医师条件，仍违规上报医疗美容主诊医师备案的医疗机构；或超出备案的医疗美容项目范畴开展诊疗活动的医疗机构，按有关规定处理，并给予医疗机构不良执业行为记分。

六、其他

（一）各地各级卫生计生行政部门应尽快核查辖区内医疗机构的医疗美容科设置情况，对照美容医疗机构、医疗美容科（室）基本标准重新梳理相关医疗机构的科目设置，明确相关二级科目。医疗美容服务机构应按照核准的医疗美容科二级诊疗科目，对本医疗机构内相关执业人员的资质进行评估，对开展的医疗美容项目进行清理，并按前款规定将主诊医师和医疗美容项目情况补报备案。

各地各级卫生计生行政部门、各医疗机构应自本文下发之日3个月内完成上述重新核准和补报备案工作。本文下发之日3个月后，主诊医师和医疗美容项目相关信息应实时备案。

（二）医师在医疗美容科以外的其他科室开展与本人执业范围相关的诊疗活动的，不纳入医疗美容执业管理范畴，仍按执业医师法、医师执业注册管理办法、医师执业范围管理的相关规定管理。

（三）本通知自2017年  月  日起施行，有效期5年。原《广东省卫生和计划生育委员会关于医疗美容主诊医师从业资质及执业的管理办法（试行）》（粤卫〔2014〕15号）同时废止，省卫生计生委（含原省卫生厅）其他文件与此文件不符的，以此文件为准。各地各医疗机构在执行中的具体问题以及意见、建议请及时向省卫生计生委反映。
附件：广东省医疗美容主诊医师条件

                                广东省卫生计生委

                               2017年  月  日

附件

广东省医疗美容主诊医师条件

    一、美容外科专业医疗美容主诊医师，应同时符合以下条件

（一）有临床类别执业医师资格并执业注册，执业范围为外科专业；

（二）执业注册（执业医师级别）后有整形外科或美容外科临床工作经历6年以上；

（三）在我省医疗美容培训基地进行过6个月以上美容外科专业培训或进修并考核合格；

（四）医学专业专科及以下学历的，自备案之日起前一年度取得整形外科主治医师以上职称应满8年；

医学专业本科学历的，自备案之日起前一年度取得整形外科主治医师以上职称应满5年；

医学专业硕士研究生学历的，自备案之日起前一年度取得整形外科主治医师以上职称应满3年；

医学专业博士研究生学历的，自备案之日起前一年度取得整形外科主治医师以上职称应满2年；

（五）自备案之日起前5年内不是二级以上重大医疗事故的负主要责任的第一责任人；
（六）自备案之日起前2年内医师定期考核合格。

    二、美容皮肤科专业医疗美容主诊医师，应同时符合以下条件

（1） 有临床类别执业医师资格并执业注册，执业范围为皮肤病与性病学专业；

（2） 执业注册（执业医师级别）后有皮肤病专业临床工作经历3年以上，其中从事皮肤美容专业临床工作不少于1年；

（三）在我省医疗美容培训基地进行过6个月以上美容皮肤专业培训或进修并考核合格；

（四）自备案之日起前一年度已取得皮肤科主治医师以上职称满2年；

（五）自备案之日起前5年内不是二级以上重大医疗事故的负主要责任的第一责任人；
    （六）自备案之日起前2年内医师定期考核合格。
    三、美容牙科专业医疗美容主诊医师，应同时符合以下条件
（1） 有口腔类别执业医师资格并执业注册，执业范围为口腔专业；

    （二）执业注册（执业医师级别）后有5年以上从事美容牙科或口腔科专业临床工作经历；

（三）在我省医疗美容培训基地进行过6个月以上美容牙科专业培训或进修并考核合格；

（四）医学专业专科及以下学历的，自备案之日起前一年度取得口腔科主治医师以上职称应满8年；

医学专业本科学历的，自备案之日起前一年度取得口腔科主治医师以上职称应满5年；

医学专业硕士研究生学历的，自备案之日起前一年度取得口腔科主治医师以上职称应满3年；

医学专业博士研究生学历的，自备案之日起前一年度取得口腔科主治医师以上职称应满2年；

（五）自备案之日起前五年内不是二级以上重大医疗事故的负主要责任的第一责任人；
（六）自备案之日起前2年内医师定期考核合格。

    四、美容中医科专业医疗美容主诊医师，应同时符合以下条件
（1） 具有中医类别执业医师资格并执业注册，执业范围为中医专业或中西医结合专业；

（二）执业注册（执业医师级别）后有3年以上从事中医皮肤科、针灸科、推拿科临床工作经历，其中从事中医美容专业临床工作不少于1年；
（三）在我省医疗美容培训基地进行过6个月以上中医美容专业培训或进修并考核合格；

（四）自备案之日起前一年度已取得中医或中西医结合主治医师职称；

（五）自备案之日起前五年内不是二级以上重大医疗事故的负主要责任的第一责任人。

（六）自备案之日起前2年内医师定期考核合格。
    注：我省医疗美容培训基地名单另行公布。
- 9 -